
PREFEITURA DE 

Itapipoca 
frafrariptis 

nem1 
d LIcit 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Educação Básica."-.. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 
23.06.06/TP, que tem por objeto a REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO ESCOLAR E 
CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA, SANITÁRIOS E BRINQUEDOTECA 
DESTINADO À EDUCAÇÃO INFANTIL DA EEB PEDRO PEREIRA - 
DISTRITO BARRENTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DO MUNICIPIO DE ITAPIPOCA. Após abertura e análise das propostas 
apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do 
município, a comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa Vencedora:  
CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS F&A LTDA- CNPJ N° 25.264.061/0001-97, com 
valor global de Ri 1.305.307,83 (um milhão, trezentos e cinco mil, trezentos e sete reais 
e oitenta e três centavos). Diante do exposto, fica aberto o prazo recursal, previsto no 
art. 109, inciso 1, alínea "b", Lei 8.666/93. Itapipoca/CE, 16 de outubro de 2023. 
Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

OBS: NÃO PUBLICAR A PARTIR DESTA LI NHA 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 17.10.2023;  NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE 3 1 ANO XV N°194 1 FORTALEZA, 17 DE OUTUBRO DE 2023 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da %tierorregIão de QuitadA - CPSMQ - Aviso de Licitação - Chamada Pública N° CP2023/001-
CPSMQ. A Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregilo de Quixadá-CE torna público para conhecimento dos interessados a 
realização de Licitação na Modalidade Chamada Pública N°  CP2023?001-CPSMQ. onde na sede deste consorcio de saúde, localizado na Av. Juscelino 
Kubitschck. SIN. Alto São Francisco. Quitadá-CE. a partir do dia tSJlO/2023 no horário de 08h30min is 16h30min ficando aberto até 31/12.2023. estará 
recebendo documentaçào dos interessados ao Chamamento Público que tem por objeto: credenciamento de empresas para prestar serviços especializados na 
realização de exames laboraionats e exames anatomopatológicos (biópsia) destinados a atender a demanda da Policlínica de Quitada de res 	- 

do Consórcio Publico de Saúde da Microrrcgiio de Quixadi . CPSMQ. valores tomados de acordo com Tabela SUS, conforme especttic 
Termo de Referência constante cio anexo 1 do edital. Endereço Eletrônico onde está disponível o edital: www.tce.ce.gov.br  e www.c 

%tagnálta Silva Catixto da rasco. - Pregoeira. Qulsadá-CE. 16 de outubro de 2023. 
ada.com

411 	 %í 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MtJStCIPA1. DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRATO N 2023 
DE PREÇOS N' 00.001/202.3-TP - CONTRATANTE: Secretaria de F,duçaçào. CONTRATADA: A V ASSESSORIA CONTA: 
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Seniços de asscssona e cotnuitona na área de recursos humanos e processamento de dados, a 
OFIP, DIRPj. CACIED. DCTF e RAIS (Relação Anual de Informações Sociais), RAIS Negativa, bem como atualizações de atas. estatu ' perlelcenl 
ás Unidades Executores . LJNEX's (escolas e conselhos escolares), acompanhamento de certidões negativas. parcelamentos federais e previ 
responsabilidade do Municipio de MonsenhorTabos.a, presiadosjunto à Secretaria de Educação. VALOR TOTAL: RS 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.02.1236112032.018-3.3.90.39,00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcos Marsins de Pinho - Ordcnador(a) de 
Despesas da Secretaria de EducaçAo; ASSINA PELA CONTRATADA: Anasticio Feitosa \iana júnior, Proprietário. DATA DA ASSINATURA: 02 de 
Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 02 de Outubro de 2023 a 0 de Outubro de 2024. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRATO N 20231002.4 - TOMADA 
DE PREÇOS N° oo.00l/2o23-'rp- CONTRA'rANTE: Secretaria dc Trabalho e Asaisténcia Social. CONTRATADA: A VASSESSORIACONTABIL. 
SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Serviços de Asscssona e consultaria na área de recursos humano, e processamento de dados, na 
elaboração de GFIP. CACEI). DCTF e RAIS (Relação Anual de Informações Sociais), bem como acompanhamento de Certidões Negativas. parcelamenios 
Federais e Previdenciános de responsabilidade do Município de Monsenhor Tabosa, prestados junto á Secretaria de Trabalho e Assistèncta Social. VALOR 
TOTAL: R$ 37.200,00 (Trinta e Sete Mil e Duzentos Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0S,0t.08l2208152,04l - 3.3.90.39.00. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Claudia da RochadeSousa.Ordenador(a)deDespcsasdaSccretanadoTrabalhoeAssistênciaSocial;ASSINAPELACONTRATADA: 
Anastácio feitosa Viana júnior, Proprietário. DATA DA ASSINATURA: 02 de Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 02 de Outubro de 2023 a 0 de Outubro 
de 2024. 

.4 
A- 
-o 

01/1 	R 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penitente. O Secretário da Agricultura e Pesca do Municipio de Pentecoste, cru cumprimento a Legislação 
cru vigor, faz publicar o Extrato resumido do r Aditivo ao Contraio n°  01-2023.02.02.05.CP-ADM. que tem por objeto a contratação de serviços de 
engenharia para implantação de sistema de abastecimento & água nas localidades de ferrão e pedra branca e construção de reservatório elevado/tratamento 
e urbanização do Sistema de Abastecimento das Localidades de Cacimbas'Caxitoré. Zona Rural no Municipio de Pentecoste, firmado entre Prefeitura 
Municipal de Pentecoste e a Empresa Pucon Construções LTDA. como a seguir discrimina: Fundamento Legal: anSi, Parágrafo 1°. inciso II, da Lei n 
8666/93 e suas alterações postenores. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado. por mais 120 (cento e vinte) dias, tendo início 03 de Outubro 
de 2023 até 31 de janeiro de 2024. Assina pela Contratante: Wesley Araújo da Mota. Secretário da Agricultura e Pesca. Assina pela Contratada: Pucon 
Construções LIDA, representada por Luiz Pereira Filho, CPF: 116.687.693.72. Pentecoste (CE). 03 de Outubro de 2023. Wesley Araújo da Mota - 
Secretário di. Agricultura e Pesca. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
TOMADA DF PREÇOS N°005/2023-SEMED- ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 16/IU'202).etn favor daLicitante VENCEDORA: DUVALE 
PROJETOS ECONSTRUÇÕES I.TDA - DEMAIS,inscntasobCNPj N° l0.842.734'0001-71, com endereço rui RuaFranciscoRebouças.N'829.Bairro 
Vila Ramalho, Rus,sai neste ato representada pelo Sr. José Roberto Ferreira Loureiro, portador do CPF N°499.844.463-87, no VALOR GLOBAL de 
R$ 464.894.99 (Quatrocentos e Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Noventa e Nove Centavos). O OBJETO daTomada de Preços 
N'005 2023-SEMED, que tem por finalidade a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de reforma com ampliação 
na Escola Municipal João Rebouça.s doAmaral. localizada no Distrito de Capim Grosso, zona rural do Municipio de Russas CE. de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto Escolar. SEM1:I). parte integrante deste processo, conforme especificações na proposta de preços da vencedora. Russas-
('E, 16 de Outubro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da CPL. 

rRFFEITL'RA %LUNI('IP%l DE .Jt!A'IFIRO DO NORTE Aviso de 1 leitado - ('oncorr&cta Pública Internacional C 7021 te_lo 1  O Ordenador 
de Despesas da Secrctana Municipal de tnfracstrutura de Juazeiro do NortclCE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhccimcnto dos 
interessados que será realizado na sede do Setor de Licitação, certame t:citatório na modalidade ConcorTincia Pública Internacional tombada sob o 
1023.10.10.1. cujo objeta é a contratação de serviços a serem prestados na consultoria para apoio á Unidade de Gerenciamento do Programa - UGP de 
Saneamento e Infraestrutura Urbana, celebrado entre o Banco Latino-Americano de Desenvolvimento (CAF) e a Secretaria Municipal de Infraestrutura de 
juazeiro do Norte CE. conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de Habilitação e 
Propostas de Preços mareado para o dia 04 de dezembro de 2023. às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão, sito á Av. Leão Sampaio.? 
748- andar- Lagoa Seca- CEP: 63040-000, Juazeiro do Norte/CE. no horário de 08:00 ás 14:00 bom ou pelo telefone (IS) 3199-0363. Juazeiro do 

NortVCE, 09 de outubro de 2023. José Mana Fcrrcira Pontos Neto - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de lnfracstrutura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA- RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - 
TOMADA DE PREÇOS N' 23.06.06t1'P- Secretaria de Educação Básica. Que tem por OBJETO a Requaliticação do prédio escolar e construção de salas 
de aula, sanitários e bnnquedoteca destinado á Educação Infantil da EEB Pedro Pereira - Distrito Barrento, através da Secretaria de Educação Básica do 
Municipiode Itapipoca. Após Abertura e Análise das Propostas apresentadase amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe deengenhana do municipio. 
a Comissão chegou ao seguinte resultado: EMPRESA VFNrFDORA  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS F&A I.TDA. CNPj N* 2S.264,06l'0®1-97, 
com VALOR GLOBAL de R$ 1305307,83 (Um Milhão, Trezentose Cinco Mil. Trezentos e Sete Reais e Oitenta eTrês Centavos). Diante do exposto. fica 
aberto o prazo recursal. previsto no Árt. 109, inciso 1. alínea "b". Lei N°8.666/93. Itapipoca-CE. 16 de Outubro de 2023. Wilsiane Soares de Olheira 
Marques - Presidente da CPI.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -A% 150  DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Y 23.06.I6TIP 
- A Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca. representada por seu Secretário Executivo. comunica, aos interessados, que a l.icitaçào na 
Modalidade Tomada de Preços. W 23.06. 16'Tl', cujo OBJETO É. Rcqualiflcaçao parcial e ampliação dos prédios: EEB João Mesquita Teixeira - Distrito 
de Barrento e EEB Josefa Pereira de Sousa - Distrito de Calug..; Requalificação do prédio da EEB Francisco Bento- Distrito de Barrento e Construção do 
Muro de Animo no CEI Francisca de Sousa Braga - Madalenas no Municipto de Itapipoca-CE. foi EYVOGADA  com base no Art. 49, da Lei Federal N 
8,666/93. por razões de interesse público, decorrente de rato superveniente, devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada ejuntada aos autos 
do processo. Diante do exposto, abre-se o prazo rccursal, prex istu no Sri 109, inciso 1, alinea b', da lei federal $66693. Itaplpoca-CE, 13 de Outubro de 
2023. Heiollson Oliveira Barbosa - Secretário Fsecuti'o da Secretaria de Educação Básica do Município de Itaplpoca. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aearape - Aviso de Revogação de Licitação - Pregão Eletrônico/Registro de Preços N 0609.1112023. 
Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futurai, e eventuais contratações para prcstaç,io de scn':ços de publicaçõcs legais dos 
atos oficiais, junto as Secretarias Municipais do Municipio de Acarapc Acarape/CE, 17 de outubro de 2023. Jardell Beserra Barroso - Secretário 
,Municipal de Administração e Finanças. 



a aaaa aeae a-a-a. — 

-- 	
aa- 

- 	as_as_a a-e--a es 
asflaessenea_aaa - 

• - Saca . - - - e (a - - 	a -- 

omitas-a - 	  

casa ames - aa a.r,r aaa - 

aaaaaaa-.aa.a_aaa a_aS 

eca,aere,aj.a 	•N ata-a a_-a fla,,s 
asa aa. - 	a Sa , fl( asa_a. as. o 	aie.saaa a-'l.açeaa'a, ti.a_e 

• aa.'sa.m-r -- -- a. a a.aa la. 'IA 
Matflwawaairaafla-5r - -aassaaa, aaat la e_'ea._ - 

• -as -aa- - — o - a o-- 
esaa -asa 	..aa a-,ae -- 
a - a aaaa as 	- asa a 
• rasa_aI — asS Mas — a.a 
saaa_aaasaar a.aaaa 
aa - -_ 	arà• sI_a 

asas ,r. 	*a Sare 	e5 o 
-- ,aasa aa 	_ass.a 

a----.- 

• aw _aa asas - aO selara a__as 	- *sflese 	— asa-a r.a..ea.aeasa asae a, asca-ias-a. -tsaa 
aeaaao.s 
Marcas i 	5e. ..t5-• -a-cm Sua sS-mm- na_as coawaaa a,. 

-- 
a 

- ntsai 00-a-Ma. - a- 	sc-aa'5, • - aaeanca 1 	a%o,a'ai. 	risastuas - - 
'as-a .5 S.oaa..aee.tcmaoc.c.,. tasaa,a_ - a... 	caas- 	,s-cm. -'o mm ram a 	,lrea'ra - is — - SI 5 ares-a - rna a a 	aa.aa •a 	uarur...ccea a_aost ais. 5a0sa a--a,-.------as__a ---as 

- fls*a tsts• a 

satirie..ar'imersaaeaaae.ea 

-- aasaaae. 	arfl.art 
a o- 

- 	as - 'aeeama eaaa 'a «aia a 

a-as-a- asas as a asa - asse asa 
- 	aa 	a es ara-a.. qita 	- 

arara Sa. a sena a 

a— •v-a'-----.s- as -as ri ,aaaaa,e-a aaacliaa_ 
,aa.a 	a- taras ias - arras 	i !ea a ata eia*a 	a a.,.. lan e0r 	- 'as a_o, aasasa a aja aa arca a (aas 	'itt na. - a-a 'a a 'a e aba cac, age as ,ra 'bio 1am41a 	a 
5 a. a aaras a a-ataca oasa 

'e aa a 
aeaa.aflmeri_raaa-e.. 

**o0-a. .*atasaaa 

'5050- .Maflau 	a., 	- cais 	aaa ara a. 	as mas a 	casei_a_a 
— - — ansas ae,. a Saaana 	a 

aasaaaaaina.a.rar.,aara 
es ,ái -aaa aaa.a.aie a 

''nramaala.ra ri 	5 	a0-u a. e a-asa 	- a 	,asrmaaare.rr 
la- as 

taSear - a a a_ai ea,a. ra 	as - - Sa ar casa a ia.,rta,-a,rra 
ar. 

a as-_ata -as - es. 

- 	- a - estaca 	t aluS 
e 

.aa 	a5ra.oa 5 	uma ar .e 

aa*aaaa a aia, assar. aaaa,aas (auaaar.asr 
t.a-(a.a .rra..asa 	as-a- raee 'a-a 	arasn a, a, 

aruaas - tara-as o meca -5  asa- 
ia'.. - mar tcci a 	a. S 1 arsiata 5 avara 

calara_a nas es * 	a.r rasas asa-tara a-sI aJ 	elma.naaarsa 
a-raaaae_ 	- - 

O ESTADO • Fo.tS.a, C...6. S,ael Ta.ç.-4&r.. li dc outaSo d 2023 

ÇtAUNIC. 

Faixa de Gaza deve enfrentar catástrofe Ataque a tiros deixa  
mortos em B1 uxeIas

FIs,:4 

se ajuda humanitária não chegar logo 	suspeita édeterroris 

- 

INTERNACIONAL 
Á 	 w*tro. a pcvu dl dl PÁ £5 dtÇ flW XOIt (O 

ntQa,M1Õ,nKoalg2P&(eLMçA fl3 «1. toyuç.t a'.kg Csa as Influa -o 
'44 - t5ras fl MW. 5 a* r.MÔ1 o &M' dl S,rw 0.0 Q't 

    

    

Com 

, dd4.no 2 

Enquanto OMS taz alerta sobre a ntccsstdadc de auxilio. 1 lamas iai novos ataques 

contra Tel Avive Israel evacua fronteira com Líbano cm sinal de escalada da violência 

A tuptcijiira de eta? 
jauda )rnaaaiilria Á Falta 
de Caia e. acaucu, se,.. .4-
euanIa'klta (lÁ). eta sacIo 5 
irado da posa4-iIad.de de 
rarai,, da, ier,ai(tao Nica 

il?as pela tstrc,&a ,seaka'e. 
IsraeL 4,aers'i aa..i pcara 
COiU* O grofo eaIrem.ata 
liam... mandou evadas, 
tamboril a rtpAo de (rtteet 
e, clamo LRno.porcoefl.-
nos ccci a (.cSo HealmÁMIa 

A acuada da vrolieeoa 
ra flalear. 544.1.a eke1naa. 
ne.taterç.'icarr (17) .cpp 
ia.. ai-ri •nOnC de c.'âa 
'e4e em Gana. Caso e Ia-

.(!adru aias receba airada 
O aletia ida Orpnra.uko 
%i,ii.daal ai. S,ud (01.15) A 
Faria aia bioq.e.d. d~
& aoatM. de acordo reest 
krael ao Fg-ta 0," re-
por..! 4. 038, A1.rrsed Ai 
M.adh.ri. dssae casem que 
,nwn 24 Imen dc àpa. 

,Ir:ncud.de e coeri&ru.Ia..Ç 
e., 	• suificte, que 
aiaS põe vi? CO 554 ta 
J.de(r. ca,L,iro4ei 

A F. em radau bati.,. 
miada de (cern nau.,,.. 
pelo. mnti.ert.. .reaeleis,.s 
desde s. o 'lusas, .lMcaa 
iura.4 	4.a 7 ala .asrabr,r 
5.10540 o M.sma..o da 
Çaéde4a Paieiaa.pe4a.,a-
.rc. 2700 p.l.c.. .norreaarr, 
ci Cai. desde asila 

J. apo. desse 
.... atari oed.ra..a cer• 

co tais1' A Paira dc O,.,. 
oti.r.do  .b.orecrrse*io de 
t'• elvetp. con,bwuheua 
atada O Miahuatraado 
er,ee da Paiestaaa d'raro.. 
seacu .epand..Ieas., que r 
Pausa uda teciAs. aas lii,, de 

pai p-utattl 1.2 Ilda,. o 
domaMa AIS). F,weTna de 

a 5. ad (cia te! 005 Ou a 
mio,, ab.stectrtuer,To de a(Iaa  

• 1-tua. pane da Irtt,ro.,c 
Lsa decido lo 

4. pela r,me'to- 
Ben).n.ln Scaa,yaIv,u e p4Io 
prardemia do, larada. 1'.,, 
do', loe Saalc,. ic5tti'Ç' 
IIU,aleeo ,l. kaerpr, rara 
alta.,.. Israel Ka'i '1.., 
.ç4o soa rrs,dsar 00 Ceuo 
c*mrSIv da pt'p.'Iacht' cm,' 
puaniald.Faa.a deCu. 
e 	ia, pelar. I,t,ri,,ij,,' 
circo yraI t,n,.rdo 
(autlparsa, Ftr,a.4, Icte. 
sa,Je IaueI naveaat.m e Je. 
arlairrr,, a ir. ?rae.l,ot.fla de, 
)Iam,i', e.. Inca Cais 
rede, moente 

A OesaririaeSr 4,. Na 
çõa t't.d.0 (0S54 aleita; 
que mata Ir 2 er,Itb.ru ria 
peUO.I talas. ar. w's ap.r 
pot&'tlnatepàu •Aipes-
,0,' ipoaa .io forçadas a 
uni Spaa tu» de poco.. 
aumer,IaieSO ca naco, de 
d,ica.çai irinsn,iidai pea 
agia. (ia ia 1 subo., rata oeé 
sim .pag.. de .Ieu.ac.JaJe 
desde i 1 ala a.I.4e& a qie 
'(eta a aba.....ftWfltu disse 
.01111,,. cear.anlcado 

A A0tsaaa laias.! Cc.ner' 
cata, a palaulva lis.', 

AI-Ais.,. qae "custo pai IS 
ano. Tu, Ira,,I tItia lurte na 
Para, da Cara .,a.. o, qua-
,o(dhe.rer 	(M 

,e çuea Caso',. a.ae Pent 
raa qiae aac,ssdiç?ae. pata?a 
e.., muata no, otrat-r>. doas 
devido 1. (alia ate &paa e & 
e*ctncad,dc, bem coava por 
costa - be,ersi'arj..o, 

Mama d'ante da ceM 
tio de dai, ,iç)ao 11.4, 4. 
que vai (mc,, o i.da da ae 
peso, Nho pautando aal 
de mala, e..,' costas aí. 
que d p'o(esar'a Se mate. 
manca rrusr.,aala tIo irnIl 
,he1ar,do ao pau- ,amo 'e. 
Iajmi. da Gado do (ide,,. 

- 

e',, ~col.a1uar,dc amua moa 
a to,raj,,aÁralanlsados 

uda, atue salto. para 
upa. 

ii jt5sa. sem plai na lese, 
41t vil-ias 

e_-ar., adA,'. lotam .i.aflaai- 
'la, 	. ,a,asc.,Ied,ficoa 
tio a,areai 	na negada 

sitIe,, mau. Iate,, ed-c.o 
ir- ti. tal ai-Jneseit(s tu 
rita., acr.N,m poisava de 

- pa 'a.'.' cada l(aie 1,1ev 
cc 'ir.,otCO', ria. 4.00 as 
7' ro.Aaa Nt? TIrsdéflcraI 
pu.ra(uc ..da mor. p.c pci. 
Jqa.,anaaurlaersrvrØaa 
manda-lo um, Fr.ioa, base a 
.traaae3e. cara muita ,aaficlI e 
a desimtçho 4 erroerret da-
sr-aAgi.tcivaenc 

Novos ataques 
• riqialua amo, o liam,, 

lançou, Iogaeln contra lei 
Aviv. reass aegtuad, o que 
ievsua o aecntÁzio, de Eai,do 
dat's Latada. Unask'.. An 
iur Sl,nÁan. r II-rry,m.a. 
Neraa,aba a se .he,gartm 
em bus., da,aaae eac o... 
mm nau atiro dc comando 
da Mtaa,ae,aa da I»Cen de 
lrtat Cegando ar Gorra,,.. 
dõi Fita medida a'.õort, 
.1 aFane a. mal de intata e 
os delas poliico. asca,.., ao 
tride ('na øtruattsfltu alseIp-
do.. ,ah..do cnn.. peru • 
tnaadaa qrae (atam 	e £ 
9 a. e Ia 

Falha 
IIc- d,reroe da .pS'e" de 

aiteliget'cr. darra.staca rira 
alor-a.. Ronen lia,, anota, 
a aa-.pre'asal-rIadadc pela 1.-
11. e ,, pleveroar, lIae de 
va,tadaa da li sarau, flui dia 
de '-'sobro. Apc.at de sessa 
lera, da aetiau giM tnl,s.aa.. 
'deu' mote na (cItado d'a 

J. erlcnsavat'acapa- 

mea de telae eleita r.flcaerale 
para n'tal o alaque Corso 
artarLc pc d.aige ao, 

• tcnç'oaIibtIu,Sidc 
raia e mil. usina 

ar,,, atiro pala Indica 
cd.. Agaga tIa-a Iut,moi' 
dsue 

Civis 
O P,iurdio de "ad 'e 

gataa pc senha dmaur,ndo 
raia. O Catita c,sos palesit-
no.. ,n.ta,ndo aataaelea qtae 
leita ar rie,ea,ür da norte 
Ç'.'at.au' da falsa -Se (ias. 
F r- ert,esr.ia.a.rrnaIura, 
au: amrr a, soou. o poria-. a. 
duma rraer,as,aa da, Fc-eçu 
da lle1aa. de ls,aei, emalo. 
Rara, Capta.. dia,. que Is-
'and (a; Itro,aran e.(oto, 
para rn,n,t.si.r & perda mie 

Segundo ele, e a Haa'aa 
m rrspa,ru.ra4 por sabir a 
JesIocaanenlo de puteirrama. 
'0 Ramas rola cevteteado 
d,1rAo cria.,. de •ae,ru. ao 
atacar (lota a'- nlens., e ara 

lar cais da Pausa de Caia 
casan e.cadn h,.m,nri atar 
mas. 

Ar For.,. dc Dtk,. Je 
Israel atirar.amm ae'a''ngtde' 
e miado cm ubefe rres,teaal 
da itaialafla,ir do Haja,, 
na cadaje de Eban Vaia.. 
no sI da Parta de Gana a.-
guido at )ainal li,. lrrae, 
aí Israel Os mslàtaen 'aio 
kltecte,. Jreathea sot'ea' o 
aaaqiae. o que .50 p.tmaiie 
sebe a noaa.e do membro. 
neto A lagar da altania 
(Is 	'ai t,raret psbiicarsr., 
vidrais ,r.o.iratdo 00 
que, ata regiÁ. 4. Casa. 
aeaclra,,rd,, a que ,,sass ia 
Ilte(rartie da faca.,, atar, 
de tuort.a sad..a pela, ter 
aeait arcos nqtuadrao de 

iaacarrw nao de fog.aerea 

lio,a atdadloa auaçaa lo- 
rara vidra a teça, 	um 
hnrett e', larvada, fleIai 
..paia-ka'a (Il e) arterite 
(agia e e.tm.Aeu de "seita na 
Caiado Isearti frcladas pedis 
aurceuiad, Oasaçue acanto 
'e. na rqdo cenirai da caçs-
ai leiga 

i'ao.tt!itaiiela-
rabsI da Sauna avIe-a legan- 
do cam!ra a "l 	bilp ia 
cidade e a ta-gia Ias iaasenaa 
no ,urervnka A aeI.,a ela-mura 
aleita de ierttarararr, as anual 
ns*imrna na Caçiia .pos o 
.raqse 11,ata lter,saate,raas 
coacto,' r,,se (r-aiaares 
- perdetian - rees qtt 
r4,C daa.e o pan?? iadpL 
Aiatar,dci (ir (,,'o, ea 
blacacao em rude ao sal 

LI, raraben, nrrIrss cortada, 
dona, ao ice-mi isca e ad,' 
sacIa que a lata c.aCr. o er-
ra-uno e eira laia co,t)u,ria' 
O prensa Ja.ae ga. aaaiç°e' 
rnfrari a caia cc.,. rr'ararrvs da 
lua,aa, de Araunaaut hiena 
e pedis arsrnadettra,áacaç'O-
aaiqae Pcaaaetti .'garSat 

O m(cairn dai satevusa da 
Pra.,,. Ctra&l Dan,saamas 
aura etlCe ra úsct, 
na erare ca das. paaeua Lata 
sota & ASbàrr., a petaieeaia 
(rasa.. Fmr...ea Msrce 
.laac que flnaaelas 0, vara 
-'arar rajris pia am 
at.t iafl 	t' e 0* 

A praa,aavae aIs Caa-
ala Fsseçaa. Unraia sen dei  

- 

- 

I.-yen. roladan,aa'.ec.,r, 
la (an,iIia dia vitima, e - 
mia. o alague de ractfeada 
ala(eW ftiev apoia atomIsta, 
adoeça pala".. belp, para 
qae — raiartenle 
o asapeato, (acusas aSaioa 
cia's. a rea,oe pabt&cou Vau 
rlea levei eis, rede aacia, 

ci aieal&ioccca'its peaser. 
- « la turvem total,, 
as,. nada na cidade da Ana 
na Franla a mais a lacada. 
uni peo(naae de hopua Iran-
caia O saque aa raia leita. 
danos .uuo plcíaaee 
aat.unc. da local Iendaa O 
loire's It .ra O Nisso. 
da- Leann e o ?almcin de "ir' 
sai.., kd.axam - faias ao 
sÊe20114)&niaaainea..ar 
da Santa 

O .uicw leda riad.. 
'AlIaS. AkSd' (Alie grande. 
•5. heakae) Ju,aeran, 

4. reMiura e da poS-
cia a agiacra de notou., AFI' 
Sflardo • pobcaa, o haiti,, 
* de orlgwm lnbetdheraa e a.? 
conhecida por ôrgkm 4e.e 
tae&Ma pela ensdvf.-ratr, 
c 	o Saaraaax, ,aJ,c$ 

Relato, de latc,t-,,)aaa 
e-asado, pala imçeer.a local 
em PIeiaaelaa dao coria de 
que a agreaaae deu,, sega. 
d.-(eu,. r.i,Wm gota. a 
liame ao cor.ieaei'o.a.a, 
ai..ao. la,is video na, 'c-
ale. atr.aaa. tio cooien,da 
pedaa act.e.d.de,. moa ri o 
te_eis que ateu caanatinlrr 
a acagi.. I.l.Sa em anbe 

iZ 

aaaar, a 	a,r5 	e 

a tias, - aaa la 

te 	 • fl 

tt gz'c 

raaaua 	-a-. 	cana 	a 

-r 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seço 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO 01 RIVOGAÇÃO 
TOMADA Di PREÇOS II. 23106 36/19 

A Secretaria de tducaç3o lasca do Mun.cipo de tio poc. representada 

W teu Secretâno (lecutivo. comunica. ao. interessados. Que • l.icnaçSo na 

Modalidade IP Nt 23,O6 .1611P. tu)O OBJETO 6 R40314.c3fl0 Ç4'c.aI e ampliaçiO dos 

prédios (EI Jolo Mesquita testeira - Dstr,to de Barrento e II! josel, Pere'a de 

Sessa- Distrito de C.kii. tequ.s¼açio do vede da (CI Francisco &'to Distrito 

de barrento  e ContsruçSO do Muro de Ameno no Cli rr.rci,ca de Sousa Irala 

Madalenas no Mur.ctpso de itaç.00c.-Ct. for REVOGADA. (Om base rio Art 49. da te' 
Fedefll N. 6644/93. por raobet de unInAnnu, pútIco. decorante de fato 

supervenIente. devdansente comprovado, conloeeene decolo 	 luIXO. 
no. autos do processo D'ante do aposto. Saie o prazo recurl.aI, prantio no ar!. 

509. incno 1, um,a b'. da lei federal $ 646/93 

tap.poc) CC 33 de Outu'r' de 2023 
t4lL0LSOe4 OlOVIIRA $ARIOSA 

Seceelario leecuINo 

RESULTADO DE IIAI4JTAÇAO 
COIICO*RINOA POILICA INTIRNACIO'IAL Me 14.03/2023CPl 

A Con'.ssio (SpeOaJ de L.etacãO da 1'e1t.eu'a do Muai(.Dio de  stapipoclrCE 
torna piMl'co. para ccnhecsnnento dos interessados a RATIeICACAO do Pesultedo do 
Jv%aerento de HadILtaflo oÕs recurso rele.er,te a Concorrtnc,a PibI.ca Wrteenacional vi' 
014 0512021 Cai. coato tetunte ob,eso Contratei de eenpaesa de e.(eah.da para a 
restauraClo do payrnento  e dupJ.çaç30 da Averadi Mestiço Iiaa. cor!, ejiensio de 3,80  

no Murracip.o de Ia.Ipoca/CE 	PROOtSA trnrçee.a. HAMITADAS DI CORAL 
CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LIDA incuta no CNPJ O7.ifl.t9l/I'33, 02. 
SCAVI S(NVIÇOS DE (NG(NHARA É UVA AO LIDA Insi no coei 01514 12~1 34, 
03' (DM11. CONSTRUÇÕES 5/A Inscrita no (PiPa 03,31L2,3S6/5-25: 04- CONSTRAM. 
CONSTSUÇOES E ALUGUEL 0€ MÁQUINAS LIDA. I',uosia no CNPJ 71-432.7271I'59. OS-

CONSORCIO AkASTACIO BRAGA CONtATE LNGUiHAJTA LIDA lrncnta no CNPI. 
41.320.417/1.59: CONSTRUTORA BAITAI6LA LIDA: 06 COeISÕeOQ AVENIDAS De 
iTAPIPOCA INSTALE (NG(NNARSA LIDA lcnta no CNPI 13742 6201l-00 R(PAV 
WAiTOS LiDA inscrita no C*IPJ 21.617 1$5aI-73, uM CONSTRUÇO(S UDA, CNn 
CO 565.Ol3/(001-19. Inscrita no Coei D'lOS 792/0(0140 e empresas INABA'TADAS 07' 
AR PONTEIA, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 0€ VEICULOS LTDA. munia no CNn 
14.$511.301/0001.65: 0*' MARCIEL CONSTRUÇÕES 1 ILRRAP'LANAGIM. CNPI: 
41544 552101001-42 A Comissão Especial de Licitação comunica aos interessados Que 
esia4 abrindo o errsreioge de Proposta de Preço des eanp.fles Isabucadas relererite a esta 
t.c'tação no 'a 18 de Outubro 0. 2021. is 09h (nove Foras) Maiores Sorn-sações na tede 
de Comissão Especal de Uctaçao, coa, Érsdei'eço Rua António Oliveira Merseles. por trás 
do Canseió*o.no. 5/vi', Centro. Itap,pocajcl, no roiaro de W in 121, e das 341, Is 171. 
de Segunda. Seete-lelra e nos Endereço. El.tr&s,cos ole do n. tce cc 1otbe/1.cstaçøes 
e tttp$/(itapçoce.ce.pe.br  

ltagnooc..C1. lho Outubro de 2023. 
CLEIDIANs PEREIRA DE ACAUle 

Presidente 

RESULTADO 04 JUtGAMENTO 
TOMADA DO: PAIÇOS P11 23.oeo6/tP 

Rest.tadO do Julpar'erto das P'opos:as Cc Preço, Secretaria de Educação 
lasca. Que tem por OBJETO a eeoua:,'.caçso do vedo escolar e coristrucao de  talas de 
Maia, saratirio. e b'nsuedotrca 0.51 nado a Educação trd.ntli da ECO Pedro Pereira 
Distrito Barrento atrases da Secretina de (ducaçlo lasca do Município de Itapapoca. 
Modalidade Iorn.da da Preços P14 1306 06/TP. Apos Abertura e Anka,se das Prtiçiosta-s 
apresentadas e amparada es, Parecer Táctico envido pala eQuipe de enfeeinaria do 
muradal. a  Corresseo chego,a ao seg ,te restátado. EMPRESA  VENCEDoRA 
CONSTRUÇÕES E S4RVSÇOS FIA LTDA, CPsPJ '0 2S26406110001-97, coas VALOR GLOBAL 
de R$ 1.305 307.43 (Uns M44o. Tepente, e Cinco Mi, Trezentos; e Sete Reais e Ostenta e 
Irás Centavos) D'ante do e'posto. Isca abeto o orno recurul. previsto no  A,, 509 inciso 
5, alnea b, te. N $ 666/93 

ttapnpoca.CE, 16 de Outubro de 2023 
WIStANC SOARES DI OIIVEIRA  MARQUES 

P'es.dente da CDL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS P0 23.04.07/TP 

tesu,P.ado do Julgamento das Propostas de Preços Secretaria de Educação 
Básica Que tem por 012170. Construção de asna quadra coberta com oestid,io . padrão 
rNDE, na (EI Pedro Pereira localloada eI,, São l'rsé no Ontrito de Barrento em ttaD.poci. 
através da Secretaria de Educação Básica Modaradade, loenada de Preços Ne 2706 07/TP. 
A(aos Aberta., e AnaSse das Propostas apresentadas e amparada em Parecei Tecn.co 
envido 0.4. equipe de engenharia do munidipio, a comissão chegou ao seguinte resuasado 
EMPRESA V1NCID0RA: CONSTRUÇÕES 1 SLIVIÇDS FIA LIDA. CWPJ Me 25 26-4 O61/1' 
97. cor!, VALOR GLOBAL de RS 1.111.751,26 (Uns M.M.  Oweatos e Dezesseis Mil, 
Setecentos • CInquenta e Um Reais e ~te e Seis Centavos) Diante do exposto, fica aberto 
o p'azo recursal. Previsto no - 109. inciso 1, alnea 'b. te' PC É 666/93 

tlap.poc..C(. 13 de Outubro de 2013. 
SVILSIANI SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

'ri,  dente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE CRED(NCIAMENTO rIa 2/2023'5MDRP 

A Prefeitura Municipal de `tirania, (eira, atrases da Secretaria Municipal de 
Desenvolr,rnento Rural e Pesca vem reatzar Credenciamento Pus 002/2023'SMDRP 
pare o Credencrasnento que tem, por Objetivo a Seleção e posterior contretaçao. cor, 
cooperação n'uti,.a. pa,a opeeac,orsauar sobre recoifsrnento e maneio, de meneda 
adeQuada para retirada de residuos do Masadogeo Público do Município de rtarenra, 
Ceará CO interessados desvio apertentae a Documentação necessaria coaloense 
filial. de fl de Outubro a 17 de P4overnbeo de 2023. de Olhas 205. na Sede da 
FIel. tura Mune Dar de Itarema Setor de L.c4aç3o 

iaguarelan,a'Ct, li de Outubro de 2023 
SI BASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE AMJJJO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARISE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 1.10.02/1023 

A Consisão Permanente de Licitaçlo da Predesitara Muracipal de Jaguaribe. 
Locanda na As. Maria N,z,nha Cartpeao. 343, Aldeota, toeria publico Que se encontra 
dlsoo.ç3o dos interessados o edr,ar de Preglo tlet,bniCo Na 09.1002/2023, cv» objeto 
versa sobre a contratação de serviços Para realizar castração de cãe, e autos errantes ou 
de rua, de resoo.,sabadade do setor de v'iplãr.cia sanitárta da Seceetaiia Municipal de 
Deserrvoas,enento tona, Agrcuta e Mcc Ambiente do rrunaclp.o de laeuar.be/CE 'rico do 
reabienerseo das proposta, e habilitação: as Lias do dia II de OsAsabro de 2023 Fim do 
recebiemesto das propostas e sabI.taçao Ii Cli. do dia 2$ de Outubro de 2023 D'se se 
realizara no  dia Abertura e jjlgarr*,lo das propostas das OlhOlmin às O$PS9mis do dia 
la de outubeo de 2023 5*0 da sessão de disputa de preços. ás 0915 do dia 2$ de Outubro 
de 2023 Referjnc.a de tempo. Horário de brascia ' DO. tocai. Portal: Bolsa de Licitações do 
$rasu-liJ. waw. Dia .orj br. Redarido editei estará disOor.,balizado no endereço a:,nsa. no 551 
da Prefentura Municipal de Jajuarsbe (Fttpsj/jiguarlbe caiov.brjticltacao.phpI e no portal 
de licitação do TCE'CI (ImctpJ/mues.cip.os.tce.ceov br/'-clta<oesM. lnforn-sações no tel (II) 
3S22-1092 e no rn.aiI: ¼itacaoaa$uante.ce gov br. 

Jagsiaeibe/Ct, li de Outubro de 2023 
MAYAAA Sa.atiLY NOGUEIRA DE FREITAS 

Pregoera Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE ASIt RAÇÃO 
PREGÃO ELIT1ÔNICO NO 2021.O9,1i.OI'flRP 

Tendo co-o 00o  o  Re4,stro de Preços para lutinas e estatuais aos, sicões de 
peças onglrsaus e/ou gerrsuunas e APU, acessa"oi. componentes, e materiais coumelitos de 
forma ?ea,c.oerada para nrarn,iiençlo cocretivs dos seiculos  de dIversas Secretarias da 
Prede,tura Msan.dpal de ;agvaruana Publicado no ,orn,aJ COU do dia 28 de setembro de 
2023, na pagina 220, seção 3 II Fica inchado no Edital o Itees 10 4,2, Âtnea 3, coas a 
seguinte redação: Patrirnõeso Liquide de 5010, fio, por centol, do total a ser contratado, ou 
seja 10% do vator estimado da contratação - Todos ou demais assuntos inererstes ao 
Edital/Meio 1 ' Termo de Reler&rcla original não mencionados nesse adendo, trauem o 
disposto ao Edital, pemmnanccerdo inalterados Por riSo se tratar de mudança que altere a 
formulação das proposta., permanece inalterada a data do ceetanse 

Jrguaruana ' CE. 16 de outubro de 2023 
IOÉFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoerto 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PItLGAO (LETRÔNICO Ne 202309.06.OL.P€RP 

O Pregoeiro da 	itura de Jaguaruana ' CE, torna público, Que ate O dia 35 
de outubro de 2023. as 09, 30n,n hárár.o de Iras.11a). atara eecebe,do as propostas de 
preços r94ereestej ao Pregão Eletrôaco te 2023.09 06 01 PIRP, Tsoo Menor Preço, tendo 
corno obaeoo o Registro de Preços para Mu'a e erentual aquisição de Filtros, lubrificante. 

adi~ destinados a nsanulençao da troca de v.Icucos das Secretarias D'renas do 
Murrac,p.o de iagaaruana ' Cl, e sue e Ircicaçio temi medIcada no endereço eletrôrico 
'wws.r nOvObbr,ret com br' acesso 

 
identificado no 1mb - acesso publico quaisquer 

informações secao prestadas pelo Pregoeiro 

laguaruarsa ' Cc. 37 de outubro de 2023 
IOLFERSON MOREIRA DA SI LUA 

AViSO DE UCITACÃO 
PREGÃO ELETRÕNaCO na zoz3.o9.aoL-PE 

O Pru.goe,ro da Prefeitura de Jag aruna - CE. torna publico que ate o dia 03 de 
tontn'bro de 2023, as oSes.IO,n,n horário de Brasilia). estará recebendo as propostas de 
Paços reaerer,tes ao Pregão Elecrõnico na 2023.0926 01-PE, tipo Menor Preço, tendo 
coa0 obieto a aqu.s,ção de tecidos e a'.'ansento. para confecção de letçdii cobertores e 
toalinas de cansa para o Hospital e Maternidade Nossa Senhora da eapectação do Muncipso 
de laguaruaria ' CE, e qi.e a licitação será realizada no endereço eletrônico 
isttps-//norotb.raset.corm, brf' acesso idensficado no lisa ' acesso público Quasquer 
informações serão prestadas pelo Pregoeiro 

lucuaruamsa ' CE, 17 de osituaro de 2023 
JOEPERSON MORE:RA DA SILVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023,0t1901.P4RP 

A Comissão de Licitações co Muticipio de Jeguaruana torna pisbico que te 
encontra a disposição dos Interessado,, a licitação na modalidade Preglo is. forma 
(letrôn,ca. Processo te 2023.09.1901 PERP, do tipo Menor Preço por Loce, cujo obseto e 

Registro de Preços para lutaras e eventuais contratação de empresa para prestação de 
senrlçou de  atansansenso, balanceansento, e ceeribagem para atender as demandas da frota 
de se-csiiou o(.ciais de diversas Secretaria do Muracipao Jeguiruana ' (E. A reilizer.se  no 
dia 35 de outubro de 2023. ás 10:301. (Psoeano de Brasilia), no portal 
wew rioiobbmaet com br, o Edital poderá sti lido ou øôeado na I. da Co.rrssão de 
Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 401 'Centro Jatuaruania ' Estado 
do 	Ceará, e rios sutes eis.rs Ice cegou be / Portal 	'w.novobbr,srsetco., br, 
ruam aguauusana ce.gprbe. Maiores imsioemações pelo telefone (III 3416 I7Ia 

ISSN 1677.7069 	Pje 198. quarta -eira, 18 de 
ojiu,ptNlC. 

045 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMh 

AVISODEUCÍTAÇÃO 	 ao 
PREGÃO ELETRONICO vi' 41/2023P4 	o. F15  ;!' e 	oQ 

O Pregoeiro to'a pub'co abertura do Pregão Eletrônico rse o.IMØW 
ooaeto seleção da rrnelrroe proposta Para Regitro de Preço visando fiatora e 
atii'niçto de material permanente (ns4q'.inas. equipamentos. uterssl.oe ' - istic 
n,ob.diar.o em Retal e outro.) para atender as necessidades das Secretarsas do Mi 
Jaguaretarna-CE O mero ocorrerá no Ice https'f/novobbnsnet com.br cor!, -nk.o 4-o 
acoJtamento das propostas. 31/10/2323 Ia OlhOOon,n. Ini, do acoilsemeto dai propostas 
31/10/2023. as 0$arCGnwi; data de abertura das propostas 31/1011023. $ 0*a,iOrr-^ 
cicio de disputa de preços: 31/10/2023. as 055t0'm,in. horário de Brasaua. o edital te 
encorrtra na sede da licitação. nos Litet:iwaw tce 'e gos br: https //nossoabn,rret cone br. 
hItp //serre aaguare(am..ce ov br 

qenente 

Ao 

llaresn,a.CE, 17 de Outubro de 2023 
1h12 HELENA BRAGA 

Presidente de Conx,,tão de Licitação 

as__ir - se 'erva n.sie asee,Ssez 
- 	 -. - une,  otflitII5siiflt 

iaguiaruana ' (E, 37 de outubro de 2023 
IOtFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeicro 

	

- desuuar aenue.eu. iu,tse ter ia 2 3 Iaa,Ises 	P 
- 	r e ,-,a,_,i,.n C5i..s aaeisas ivbr, certa 


